Nikolai Cernîșevski,
Vegezzi Ruscalla ș.a.

în contextul preliminariilor
păcii de la Viena și Constanti-
nopol, din 1855—1856, și apoi al
încheierii Tratatului de pace de

. la Paris, la 18/30 martie 1856,
problema românească a dobîn-
dit caracteristici ți dimensiuni
europene. Karl Marx, care, ală
turi da Friedrich Engels, a
apreciat tenacitatea luptei po
porului român, a arătat că :
„Ciocnirea de interese dintre
marile puteri în această parte
a Europei a făcut ca nici una
din ele să nu fie indiferentă
față de problema unirii țărilor
române".

Che
mați pentru întîia oară să-și
exprime opiniile în problemele
fundamentale ale societății
românești, reprezentanții țără
nimii aveau să-și rostească
unanim dorința „ca tot poporul
român să se înfrățească și să
trăiască în pace și liniște pe
pămîntul strămoșesc al Româ
niei pentru mărirea și fericirea
neamului".

Cele două adunări „au rostit
cu vrednicie voința națiunii
române", la 7/19 octombrie la
Iași și la 9/21 octombrie 1857 la
București, voință care dădea
expresie „celor întîi, celor mai
mari, mal generale ți mai na
ționale dorințe alo țării", în
primul rînd unirea „firească,
legitimă și neapărată" a țărilor
române Moldova șl Muntenia
într-un singur stat sub numele
de România.

Convenția de la Paris din 7/19
august 1858, aprobată de re
prezentanții celor 7 puteri ga
rante, a fixat un nou statut in
ternațional Principatelor Româ
ne. precum și principii de or
ganizare internă a lor. Soluția
de compromis adoptată pe fon
dul divergențelor acute dintre
aceste mari puteri, deși nu a
admis ideea unei uniri depline,
ci numai a unei uniuni sub
denumirea de „Principatele
Unite ale Moldovei șl Munte
niei".